
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   342  DEL   14/04/2025

OGGETTO
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD  -  ANNO  2025  PRIMA  FASE-  CUP:  C35F24000470003  -  CIG:  B64BBFEE46. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n. 291 del 31/03/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all'intervento di  messa in sicurezza delle strade provinciali  del 
Reparto  sud  –  anno  2025,  prima  fase,  ed  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, 
comma  1,  lett.  d)  del  Codice,  tramite  piattaforma  SATER  –  Regione  Emilia-
Romagna,  con  invito  ad  almeno  15  operatori  economici,  come  previsto  dal 
Regolamento provinciale per la Disciplina del Contratti, individuati dal Responsabile 
Unico  del  Progetto  nell’Albo  delle  imprese adottato  dalla  Provincia,  nel  rispetto 
anche del principio di rotazione;

– il  criterio  di  aggiudicazione è stato stabilito in  quello  del  prezzo più basso,  con 
l’esclusione  automatica  delle  offerte  che  risultano  anomale,  non  essendovi  un 
interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, purché 
venissero presentate almeno 5 offerte, individuando nel Metodo A, dell’Allegato II.2 
al D.Lgs. 36/2023, quello per l'individuazione delle offerte anomale; 

– è stato stabilito un termine ridotto a 9 gg. per la presentazione delle offerte, poiché 
occorre  procedere  celermente  al  ripristino  ed  alla  manutenzione  delle  strade 
interessate, essendo imminente il passaggio della corsa ciclistica più importante per 
il nostro paese – Giro d'Italia, ed. 2025; 

– l'importo  a  base  d'asta  dell'appalto  è  di  €  1.501.354,80,  comprensivo  di  € 
283.398,15 per costi della  manodopera; all'importo complessivo vanno aggiunti € 
72.615,12 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale valore 
dell'appalto pari a € 1.573.969,92;

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B64BBFEE46;

– con  lettera prot.  n.  8975/10/2025 del 01/04/2025 sono stati  invitati  a presentare 
offerta  per  l'appalto  in  oggetto,  sulla  piattaforma  SATER,  i  seguenti  operatori  
economici:

N. Ditta C.F. / P.IVA
1 NIAL NIZZOLI S.R.L. 01684790353 

2 FEA SRL 02764870362 

3 CO.VE.MA SRL 03428670362 

4 FLUMAR SRL 02457030357 

5 CONSORZIO CORMA 00697560357 

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 2/9



6 MODENA INGEGNERIA SRL UNIPERSONALE 03721260366 

7 ROMEI GROUP SRL 02919350351 

8 IDRAMAR S.R.L. 04659040275 

9 ASFALTI PIACENZA SRL 01514160330 

10 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 00447840356 

11 MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. 01057130187

12 BENASSI SRL 00690640354 

13 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 

14 F.LLI TRENTINI S.R.L. 01811490174

15 STRADEDIL SRL 01693720367

Considerato che:

– la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nella sedute del 10 -11 Aprile 
2025;

– alla  data  di  scadenza,  fissato  alle  ore  10.00  del  10/04/2025,  hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici:

N. Ditta P.IVA
1 FLUMAR SRL 02457030357 

2 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 

3 BENASSI SRL 00690640354 

4 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 00447840356 

Esecutrice MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. 01518550353

5 RTI CONSORZIO CORMA 00697560357 

Mandante GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

Esecutrice B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358

Esecutrice COFAR S.R.L. 02040750354

Esecutrice PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368

Esecutrice RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI 
RICO' MASSIMO

02057840353 

Esecutrice RICO' S.R.L. 02206700359

Esecutrice TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350

Esecutrice  TRE EMME S.R.L. 00984170357

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 3/9



 Esecutrice ZANNINI COSTRUZIONI S.R.L. 02967500352

Esecutrice  AZIENDA AGRICOLA "TINCANI ALDINO" DI 
TINCANI MAURO

01349610350

Esecutrice FERRARI AGRICOLTURA INDUSTRIA E 
ECOLOGIA DI FERRARI ROBERTO

02358950356

6 FEA SRL 02764870362 

7 IDRAMAR S.R.L. 04659040275 

– dall'esame della documentazione amministrativa, il Responsabile di procedimento 
per la fase di affidamento, Dott. Stefano Tagliavini, ha ammesso al prosieguo della 
gara tutti gli operatori economici suddetti, in quanto le offerte presentate e integrate 
a seguito del soccorso istruttorio, sono risultate regolari;

– si è proceduto quindi all'apertura delle offerte economiche da cui sono risultati  i  
seguenti ribassi: 

N. Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

1 FLUMAR SRL 02457030357 2,30 %

2 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 1,75 %

3 BENASSI SRL 00690640354 2,37 %

4 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. 
COOP.

00447840356 2,50 %

Esecutrice MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO 
E C.

01518550353

5 RTI CONSORZIO CORMA 00697560357 2,66 %

Mandante GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

6 FEA SRL 02764870362 5,70 %

7 IDRAMAR S.R.L. 04659040275 2,00 %

– da cui risulta, che il primo operatore economico in graduatoria è il RTI Consorzio 
Corma, che ha presentato un ribasso pari a 2,66 %, immediatamente inferiore alla 
soglia di anomalia pari a 2,8392;

– il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo 
della manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica i seguenti contratti di 
lavoro da applicare ai propri dipendenti:

➢ per  il  consorzio  Corma,  in  qualità  di  capogruppo  mandataria,  F015  EDILE 
ARTIGIANATO;

➢ per Gallerini Piergiorgio, in qualità di mandante, F012 EDILE INDUSTRIA
entrambi i contratti rientrano tra quelli previsti nella lettera di invito;

– il RUP, con comunicazione trasmessa in data 11 Aprile 2025, dopo aver controllato 
la dichiarazione sui costi della manodopera, ha ritenuto congrua la giustificazione 

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 4/9



dell'operatore economico;

Atteso che il  Responsabile Unico del Progetto,  ing. Valerio Bussei  fa presente quanto 
segue: 

– le  strade  provinciali  ricomprese  nel  territorio  dell'U.O.  Manutenzione  Sud,  hanno  a 
tutt’oggi  un’estensione  complessiva  di  Km.  508,  sulle  quali  si  rendono  necessari 
continui  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  al  fine  di  garantire  adeguate 
condizioni di sicurezza per la circolazione stradale;

– in particolare nel maggio 2025 è previsto il transito di due tappe del Giro d'Italia il cui 
percorso interesserà la rete stradale del Reparto sud per un'estensione di 139 km; su 
tali  itinerari  saranno  pertanto  necessari  interventi  di  manutenzione  straordinaria 
specifici, al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza;

– le  predette  arterie  stradali  presentano  in  vari  tratti  e  con  differenziata  gravità, 
disgregazione ed usura del piano viabile e delle relative pertinenze, in considerazione 
della particolare morfologia dei terreni di appoggio e per alcune strade delle condizioni 
di  elevato  traffico  caratterizzato  da  notevole  incidenza  di  mezzi  pesanti,  anche  in 
considerazione all'esposizione delle stesse agli  evento meteo avversi  della stagione 
invernale;

– le predette condizioni suffragano pertanto la necessità di procedere senza indugio ad 
effettuare le attività manutentive finalizzate da un lato a garantire il transito in sicurezza 
degli utenti (attività che se non vengono svolte porterebbero a breve a dover assumere 
provvedimenti  di  sospensione  della  circolazione  a  causa  dell'evoluzione  degli 
ammaloramenti  del  piano  viabile  con  tutte  le  conseguenze  negative  in  termini 
economico  sociali  per  i  territori  coinvolti)  e  dall'altro  ad  effettuare  gli  interventi 
indispensabili per permettere il passaggio delle due tappe del Giro d'Italia 2025 previste 
per il 21 e 22 maggio 2025;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori in argomento, a favore dell'operatore economico 
composto  dal  Consorzio  Corma  in  qualità  di  mandataria,  con  le  relative  esecutrici  e 
Gallerini Piergiorgio, in qualità di mandante, per un importo netto di € 1.461.418,76 (IVA 
esclusa), comprensivo di € 283.479,60 per costi della manodopera, a cui vanno aggiunti € 
72.615,12 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo 
netto di € 1.534.033,88 oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 1.871.521,34, dando 
corso alla esecuzione d'urgenza ai sensi dell'art. 17, comma 9 del Codice, per le ragioni 
avanzate dal RUP e sopra indicate, in quanto i  mancati interventi possono comportare 
situazioni di pericolo per gli atleti partecipanti alla competizione sopra indicata;

Rilevato che:

➢ sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di 
interessi, rilasciate dal Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il  
PNRR e gli Investimenti, dal RUP e dal Segretario Verbalizzante, che vengono 
allegate al presente atto, in forma riservata in quanto contengono dati personali  
non ostensibili;

➢ nei confronti del predetto operatore economico aggiudicatario si effettueranno i 
controlli di legge;

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 5/9



Dato atto che:

– la spesa complessiva dell'intervento pari a € 2.053.074,05 va imputata come segue:

➢ €  1.365.000,00,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
2.02.01.09.012  del  Bilancio  2025-2027  annualità  2025  e  al  corrispondente 
Capitolo cap. 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del 
P.E.G.  2025,  finanziato  con  eccedenze  di  entrate  correnti,  impegno 
n.1227/2025;

➢ €  688.074,05  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1030209008  del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
2031  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali:  
prestazioni di servizi", del P.E.G. 2025, impegno n.1228/2025;

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio;

– il  Responsabile di  Procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi dell'art.  15, 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, 
è il sottoscritto Dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità amministrativa 
speciale per il PNRR e gli investimenti;

– l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C35F24000470003, il Codice Identificativo di gara (CIG) è 
B64BBFEE46;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

visto l'obiettivo di gestione 1005/0006 del PEG 2025;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento in appalto lavori  relativo 
all'intervento di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto sud – anno 2025, prima 
fase) – CIG: B64BBFEE46 - CUP: C35F24000470003;

di aggiudicare i lavori in argomento all'operatore economico sotto indicato, che ha presentato 
un ribasso pari al 2,66% sulla somma a base d'asta, dando corso alla esecuzione d'urgenza ai 
sensi dell'art. 17, comma 9 del Codice, per le ragioni avanzate dal RUP e in premessa indicate,  
in quanto i mancati interventi possono comportare situazioni di pericolo per gli atleti partecipanti  
alla competizione sopra indicata:

RAGIONE SOCIALE P.IVA SEDE LEGALE

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 6/9



RTI CONSORZIO CORMA
Capogruppo Mandataria

00697560357 Castelnovo ne' Monti 
(RE), viale Enzo 
Bagnoli n.10/3 

Mandante GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351 Ventasso, via San 
Francesco n.2 fraz. 

Cereggio
Esecutrice B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 Cavola di Toano (RE), 

via Morra n.13
Esecutrice COFAR S.R.L. 02040750354 Castelnovo ne' Monti 

(RE), via Casa Perizzi 
n.3/A, fraz. Felina

Esecutrice PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 Campogalliano (MO), 
viale Europa n.91

Esecutrice RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI 
S.N.C. DI RICO' MASSIMO

02057840353 Taviano di Ventasso 
(RE), via Enza n.19

Esecutrice RICO' S.R.L. 02206700359 Taviano di Ventasso 
(RE), via Enza n.19

Esecutrice TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 Castelnovo ne' Monti 
(RE), via Ganapini 
n.27, fraz, Felina

Esecutrice  TRE EMME S.R.L. 00984170357 Castelnovo di sotto 
(RE), via Prato Bovino 

n. 66/a
 Esecutrice ZANNINI COSTRUZIONI S.R.L. 02967500352 Castelnovo ne' Monti 

(RE), via Marthin 
Luther King n.1

Esecutrice  AZIENDA AGRICOLA "TINCANI 
ALDINO" DI TINCANI MAURO

01349610350 Castellarano (RE), via 
Radici Sud n. 65

Esecutrice FERRARI AGRICOLTURA 
INDUSTRIA E ECOLOGIA DI FERRARI 
ROBERTO

02358950356 Scandiano (RE), via L. 
da Vinci n.2

di prendere atto che l'importo netto dell'intervento è pari a € 1.461.418,76 (IVA esclusa),  
comprensivo  di  €  283.479,60  per  costi  della  manodopera,  a  cui  vanno  aggiunti  €  
72.615,12 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo 
netto di € 1.534.033,88 oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 1.871.521,34;

di dare atto che:

– la spesa complessiva del progetto pari a € 2.053.074,05 va imputata come segue: 

➢ €  1.365.000,00,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
2.02.01.09.012  del  Bilancio  2025-2027  annualità  2025  e  al  corrispondente 
Capitolo cap. 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del 
P.E.G.  2025,  finanziato  con  eccedenze  di  entrate  correnti,  impegno  n. 
1227/2025;

➢ €  688.074,05  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1030209008  del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 7/9



2031  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali:  
prestazioni di servizi", del P.E.G. 2025, impegno n.1228/2025;

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio;

– il  Responsabile di  Procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi dell'art.  15, 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, 
è il sottoscritto Dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità amministrativa 
speciale per il PNRR e gli investimenti;

– nei  confronti  del  predetto  operatore  economico  è  stato  effettuato  il  controllo  in 
ordine alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dalle 
imprese;

– sono state acquisite le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interessi, 
rilasciate dal Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli 
Investimenti,  dal  RUP e  dal  Segretario  Verbalizzante,  che  vengono  allegate  al 
presente atto, in forma riservata in quanto contengono dati personali non ostensibili;

– nei  confronti  del  predetto  operatore  economico aggiudicatario  si  effettueranno  i  
controlli di legge.

Allegati:

verbale di gara.

dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 14/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 342 del 14/04/2025 
pag. 9/9


